
Nº 122, terça-feira, 30 de junho de 2015 143ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015063000143

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RO/RJ., LICITAÇÃO na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do
tipo MENOR PREÇO, de acordo com a Lei 10.520/02 e demais
cominações legais, visando a contratação de empresa especializada
para fornecimento de serviços e instalação de link de Internet Banda
Larga de 30 MBPS FULL, com garantia de Banda Larga em 100%
em DOWNLOAD e UPLOAD (simétrica) e com 1 (um) IP fixo, o
meio de entrega do LINK Internet deverá ser FIBRA ÓPTICA do
provimento até o CREFITO-2 e isenção dos custos de instalação
(material e mão-de-obra). O prazo de instalação será no máximo de
30 (trinta) dias. O edital completo poderá ser adquirido no site
www.crefito2.org.br ou junto ao pregoeiro oficial, no endereço de
correspondência eletrônica: e-mail: pregoeiro@crefito2.org.br. Infor-
mações: Sr. André - (21) 2169-2161.

PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2015

TIPO MENOR PREÇO CREFITO-2
O CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERA-

PIA OCUPACIONAL DA 2ª. REGIÃO - CREFITO-2, Autarquia
Federal criada pela Lei nº 6.316, de 17 de dezembro de 1975, com
jurisdição nos Estados do Rio de Janeiro, por decisão do PREGOEI-
RO OFICIAL DO CREFITO-2, torna público que realizará em 15 DE
JULHO DE 2015 (4ªfeira), às 10:00 horas, na Sede da Autarquia,
situada na Rua Felix da Cunha, nº 41 - Tijuca - RIO DE JANEI-
RO/RJ., LICITAÇÃO na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do
tipo MENOR PREÇO, de acordo com a Lei 10.520/02 e demais
cominações legais, visando a contratação de empresa especializada
para Fornecimento de CARTUCHOS DE TONERS DE IMPRES-
SORAS (original HP ou similar, novo e compatível com a linha HP),
observando as recomendações integrantes deste processo licitatório. O
edital completo poderá ser adquirido no site www.crefito2.org.br ou
junto ao pregoeiro oficial, no endereço de correspondência eletrônica:
e-mail: pregoeiro@crefito2.org.br. Informações: Sr. André - (21)
2169-2161.

ANDRÉ HENRIQUE CARDOZO ALVES
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO AMAZONAS

AVISO DE PENALIDADE

CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL
Processo Ético-Profissional n. 09/2010
PENA DISCIPLINAR APLICADA AO MÉDICO
OSCAR ALFONSO VALENZUELA ESCALANTE CRM/AM 3595

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO
DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº
3.268/57, regulamentada pelo Decreto n.º44.045/58, e em confor-
midade com o acórdão proferido na sessão de julgamento do Processo
Ético-Profissional nº 09/2010, realizada em 25/02/2015, pelo Pleno
do Tribunal Superior de Ética Médica do Conselho Federal de Me-
dicina, vem aplicar ao médico OSCAR ALFONSO VALENZUELA
ESCALANTE, CRM 3595, a pena de CENSURA PÚBLICA EM
PUBLICAÇÃO OFICIAL, prevista na letra "c" do artigo 22 da Lei nº
3.268/57, por infrações ao artigo 29 (atual art. 1º): Causar dano ao
paciente, por ação ou omissão, caracterizável como imperícia, im-
prudência ou negligência. Parágrafo único. A responsabilidade mé-
dica é sempre pessoal e não pode ser presumida; e artigo 57 (atual art.
32): Deixar de usar todos os meios disponíveis de diagnóstico e
tratamento, cientificamente reconhecidos e a seu alcance, em favor do
paciente; todos do Código de Ética Médica (Resolução CFM nº
1.246/1988, DOU 26.01.1988), fatos estes também previstos no novo
Código de Ética Médica (Resolução CFM nº 1.931/2009, DOU
13.10.2009).

Manaus, 15 de junho de 2015.
JOSÉ BERNARDES SOBRINHO

PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL
DE MEDICINA DO ESTADO DO AMAZONAS

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DO CONTRATO No- 7/2015

PROCESSO LICITATÓRIO N. 008/2015.
1. Contratada: Instituto Capacitar de Educação Profissional e Con-
sultoria em Administração Pública Ltda. CNPJ n.14.084.391/0001-84.
Espécie: Extrato do Contrato. 3. Objeto:Curso na modalidade "in
company" para gestores do órgão. 4. Amparo Legal: Art. 24 II § 1º
Lei n. 8.666/93. 5. Rubrica Orçamentária: 6.2.2.1.1.33.90.39.025. 6.
Empenho: 853/2015. 7. Valor Global do contrato: R$ 14.751,36 8.
Prazo: 01 dia. 9. Data de assinatura: 17/06/15. 10. Signatários: Pelo
CREMERJ Pablo Vazquez Queimadelos. Pela Contratada: Sr. Genildo
Gomes de Jesus - Representante Legal.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DE RONDÔNIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE
RONDÔNIA-CREMERO; CONTRATADA: VOAR BEM VIAGENS
E TURISMO EIRELLI - EPP; OBJETO: Contratação de empresa
para fornecimento de passagens aereas para o CREMERO; DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente con-

trato correrão por conta da rubrica 6.2.2.1.1.33.90.33.001 (Passagens
para o País); FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, de 21.06.93
e suas alterações; FORO: Porto Velho-RO;
Porto Velho, 03 de julho de 2015.

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE
RONDÔNIA-CREMERO; CONTRATADA GRAFICA E IMPRES-
SOS NACIONAL LTDA-ME; OBJETO: contratação de empresa es-
pecializada em impressão de pastas e blocos personbalizados e car-
tazes; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do
presente contrato correrão por conta da rubrica 5.2.2.1.1.31.90.39.053
serviços gráficos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, de
21.06.93 e suas alterações; FORO: Porto Velho-RO; Porto Velho, 23
de junho de 2015.

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE
RONDÔNIA-CREMERO; CONTRATADA: LOPES & PEIXOTO
LTDA - ME (Alarme Center); OBJETO: Contratação de empresa
especializada para monitoramento eletronico da Delegacia do CRE-
MERO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do
presente contrato correrão por conta da rubrica VIGILANCIA ON-
TENSIVA E MONITORADA 6.2.2.1.1.33.90.39..036; FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei nº 8.666/93, de 21.06.93 e suas alterações; FORO:
Porto Velho-RO;

AVISOS DE HOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No- 22/2015

PROCESSO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N.º 22/2015
OBJETO: objeto estabelecer as diretrizes para a contratação de em-
presa para fornecimento de passagens aereas para o CREMERO,
conforme requisitos do Edital e seus anexos.

O Presidente do Conselho Regional de Medicina de Ron-
dônia-CREMERO, no uso das suas atribuições legais, considerando
que a proposta apresentada pela licitante vencedora é a que melhor
atende aos interesses da administração, promovendo maior econo-
micidade para administração, e conforme parecer da Comissão Per-
manente de Licitação resolve HOMOLOGAR o processo licitatório,
na modalidade Tomada de Preço nº 22/2015 e ADJUDICAR a em-
presa VOAR BEM VIAGENS E TURISMO EIRELLI - EPP, que
apresentou o valor estimanado no total de R$ 207.798,00 (duzentos e
sete mil, setecentos e noventa e oito reais), nos termos da Ata de
Sessão de Julgamento.

Porto Velho-RO, 23 de junho de 2015.
Rodrigo Almeida de Souza

Presidente do Conselho

CARTA CONVITE No- 23/2015

PROCESSO LICITATORIO CARTA CONVITE 23/2015
OBJETO: contratação de empresa de impressão de pastas e blocos de
anotações pesonalizados e cartazes para o conselho de medicina.

O Presidente do Conselho Regional de Medicina de Ron-
dônia-CREMERO, no uso das suas atribuições legais, considerando
que a proposta apresentada pela licitante vencedora é a que melhor
atende aos interesses da administração, promovendo maior econo-
micidade para administração, e conforme parecer da comissão resolve
HOMOLOGAR o processo licitatório, na modalidade Dispensa de
licitação por menor valor e ADJUDICAR a empresa grafica nacional
ltda-me, que apresentou proposta no valor anual de R$ 13.600,00
(treze mil e seiscentos reais).

Porto Velho-RO, 19 de junho de 2015.
RODRIGO ALMEIDA DE SOUZA

Presidente do Conselho

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 24/2015

OBJETO: objeto estabelecer as diretrizes para a contratação de em-
presa especializada em monitoramento para a Delegacia de Medicina
de Ji-paraná.

O Presidente do Conselho Regional de Medicina de Ron-
dônia-CREMERO, no uso das suas atribuições legais, considerando
que a proposta apresentada pela licitante vencedora é a que melhor
atende aos interesses da administração, promovendo maior econo-
micidade para administração e conforme parecer da comissão, resolve
ratificar a Dispensa de licitação por menor valor em favor da empresa
Lopes & Peixoto Ltda - ME (Alarme Center), que apresentou pro-
posta no valor anual de R$ 2.580,00 (dois mil quinhentos e oitenta
reais).

Porto Velho-RO, 29 de junho de 2015.
RODRIGO ALMEIDA DE SOUZA

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº. 01/2015 ao Contrato n.º 02/2014, firmado em 24-
06-2014. CONTRATADA: Cristal Serviços e mão de Obra Espe-
cializada Ltda., CNPJ sob nº.08.012.531/0001-06. OBJETO: Pror-
rogação de vigência 24-06-2015 até 23-06-2016. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 25 e inciso II do Art. 57 da Lei Federal 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4º Termo Aditivo ao contrato múltiplo 9912292527. Con-
tratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT). Objeto:
Prestação de serviços postais e telegráficos. Vigência: 10/04/2015 a
10/04/2016. Valor: De acordo com a tabela oficial da ECT. As demais
cláusulas e condições do contrato assinado em 27/03/2012 que não
conflitarem com o disposto no presente Termo Aditivo permanecem
em plena vigência. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93.

AVISOS DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL CRMV-RJ No- 3/2015

O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do
Rio de Janeiro (CRMV-RJ), através de sua Comissão Permanente de
Licitação, torna pública a alteração do Edital do Pregão Presencial
CRMV-RJ nº 03/2015, cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada para a prestação de serviços de contabilidade pública para
o CRMV-RJ. A alteração diz respeito à letra "b" do item 7.5 -
Qualificação Técnica. O edital alterado está disponível no site do
CRMV-RJ: www.crmvrj.org.br.

PREGÃO PRESENCIAL CRMV-RJ No- 4/2015

O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do
Rio de Janeiro (CRMV-RJ), através de sua Comissão Permanente de
Licitação, torna pública a alteração do Edital do Pregão Presencial
CRMV-RJ nº 04/2015, cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada para a prestação de serviços gráficos para o CRMV-RJ. A
alteração diz respeito à letra "a" do item 7.5 - Qualificação Técnica.
O edital alterado está disponível no site do CRMV-RJ: www.crm-
v r j . o rg . b r.

PREGÃO PRESENCIAL CRMV-RJ No- 5/2015

O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do
Rio de Janeiro (CRMV-RJ), através de sua Comissão Permanente de
Licitação, torna pública a alteração do Edital do Pregão Presencial
CRMV-RJ nº 05/2015, cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada na locação, montagem e desmontagem de estande, in-
cluindo prestação de serviços de divulgação, manutenção, limpeza e
equipe de apoio, mobiliário e equipamentos para utilização tempo-
rária em exposições e/ou feiras agropecuárias ou demais eventos do
setor, em municípios do Estado do Rio de Janeiro, para realização das
atividades da Casa do Médico Veterinário e do Zootecnista do
CRMV-RJ. A alteração diz respeito à letra "b" do item 7.5 - Qua-
lificação Técnica. O edital alterado está disponível no site do CRMV-
RJ: www.crmvrj.org.br.

PAULO CESAR AMARAL RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS
DA 9ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No- 1/2015

O CRN9 através de sua Comissão de Licitação torna público
que fará licitação na Modalidade Tomada de Preço nº01/2015, Tipo
Menor Preço Global, cujo objeto é a contratação de empresa para
prestação de serviços de impressões gráficas conforme detalhado no
memorial descritivo (ANEXO I) do edital. Data de abertura marcada
para o dia 16/07/2015, às 14:00 na Sede do CRN9 à Rua Maranhão,
310, 3º andar, Santa Efigênia, Belo Horizonte-MG. O Edital poderá
ser adquirido na Rua Maranhão, 310, 4º andar, Santa Efigênia, Belo
Horizonte-MG ou pelo site do CRN9: http://crn9.org.br/pessoa-ju-
ridica/licitacoes/. As informações serão obtidas neste mesmo local, de
2ª a 6ª feira, de 09:00 às 17:00 ou pelo e-mail licitacao@crn9.org.br
.

Belo Horizonte, 29 de junho de 2015
RAISSA ROBERTA MARRA DA COSTA

Coordenadora Comissão de Licitação do CRN9

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 9912361807-Ect
Contratante: Conselho Regional de Odontologia-Cro/Pa Cnpj:
04.813.119/0001-34, Representado Por: Roberto de Sousa Pires - Presidente.
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos, Cnpj: 34.028.316/0018-
51, Representado Por: Paulo Bezerra de Sales - Diretor Regional
Objeto: Prorrogação da Vigencia do Contrato Original Por Mais 12
Meses, de 26/09/2015 à 26/09/2016.
Data Assinatura: 19/06/2015

2º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 9912361807-Ect
Contratante: Conselho Regional de Odontologia-Cro/Pa Cnpj:
04.813.119/0001-34, Representado Por: Roberto de Sousa Pires - Presidente.
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos, Cnpj: 34.028.316/0018-
51, Representado Por: Paulo Bezerra de Sales - Diretor Regional
Objeto: Alteração dos Subitens 2.2;2.2.1; 6.1; 6.6.1 e 7.2 do Contrato Originario.
Data Assinatura: 19/06/2015

CRMVRJ
Realce

Usuário
Destacar


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-30T05:55:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




